

GŁOS POMORSKI

Nr. 60 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 200.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 3.400.000, w agenturach miejscowych miesięcznie 3 600.000 mkp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 3 686.000 mkp., wprost na pocztę lub na listowego miesięcznie 3 886.000 mkp. — pod opaską, w Polsce i do Gdańska 5.000.000 mkp., za granicę 6 500 000 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 18,— fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i t. d. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.

Machunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 125.000 mk. w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 7 000 mk., wśród tekstu 500.000 mk., za tekstem 400.000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie swłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia złożone przed dniem zmiany cen. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności i za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27 29.

Grudziądz, środa, dnia 12-go marca 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

P. T.

Szanowną Publiczność miasta i okolicy mam zaszczyt zawiadomić, iż otworzyłem w Grudziądzu przy ul. Lipowej 31 Oddział Pomorski mego przedsiębiorstwa. Firma wykonuje po nadzwyczaj przystępnych cenach:

Budowę Central, urządzeń dla siły i światła, gromochronów, wciągów (liftów) elektr., ustawianie baterji akumulatorowych.

Dostawa wszelkich materiałów i maszyn elektrycznych oraz baterji akumulatorowych. Projekty, kosztorysy.

Prosząc Szan. Publiczność o poparcie mego przedsiębiorstwa, przyrzekam skora i rzetelną obsługę.

Z poważaniem

»STRZAŁA« Zakłady Przemysłowe
Inż. Edwarda Namysł w Poznaniu
Oddział Pomorski w Grudziądzu Tel. 354

Idziemy naprzód!

Pomorski Sejmik Wojewódzki.

II.

DYSKUSJA.

Wyłoniła się następnie dyskusja, w czasie której dozwolono wiele nowych punktów do wygłoszonych referatów.

Posel Sieciński z Działdowa w swoim przemówieniu zaapelował do zebranych o współpracę z posłami na niwie chrześ.-demokratycznej.

Pan Kula z Nowego podniósł gorący apel pod adresem posłów pomorskich, aby mając dobro ogólne Rzeczypospolitej na cele pamiętali o potrzebach i warunkach rozwoju Pomorza. Mówca wystąpił energicznie przeciwko zatrudnianiu kobiet w urzędach, zwłaszcza gdy dzieje się to ze szkodą dla istotnie potrzebujących pracy, lub inwalidów, potępił panoszący się nawet na Pomorzu biurokracizm oraz poruszył cały szereg bolączek politycznych, gospodarczych i administracyjnych.

Pan Koceniowski z Chełmna m. m. poruszył fakt, iż zdarzają się często wypadki, iż wyrzuca się z urzędów funkcjonariuszów — Polaków, a pozostawia się Niemców.

Pan Średzki poruszył niezmiernie ważną kwestję dla państwa i narodu naszego, a mianowicie kwestję morza Bałtyckiego, od którego zależna jest cała nasza polityka gospodarcza, rozrost i potęga państwa, a nawet nasz byt polityczny. Mówca domaga się, aby Chrześ. Demokracja w swej polityce na tę ważną kwestję bacniejszą poświęciła uwagę. Mówiąc o naszym położeniu gospodarczym, p. Średzki stanął na takim stanowisku, że domagał się nawet konfiskaty powojennych majątków, a obroczenia ich na zakup akcji Banku Polskiego.

W dyskusji zabierali głos jeszcze pp. Wilga, Zglenicki, Pawczak i poseł Nowicki.

Jako ostatni zabrał głos referent główny p. poseł Chaciński, który na początku swego przemówienia, mówiąc o różnicach dzielących poszczególne dzielnice Polski zaznaczył, iż jeżeli wogóle można na podobny temat dyskutować, to mieszkańcy Pomorza najwięcej zrażeni są do Małopolski. Tam wyrósł bowiem socjalizm, tam nurtowały różne niejasne wpływy polityczne, tam zrodziła się fałszywa idea o odbudowie Polski, znana pod nazwą „polityki enkaenowskiej”, tam wyszły przeciw Rosji legjony Piłsudskiego i tam też padły ostatnio bratobójcze strzały, uśmiercające naszych dzielnych żołnierzy polskich. Rzecz jasna, że nie dotyczy to ogółu ludności Małopolski, jedynie tylko mniej lub większej garstki przywódców służących niegdyś Habsburgom, dzisiaj Niemcom i żydom.

W pewnym związku z powyższą kwestją, mówca wspominał o stryżkach w ministerstwach i ważnej

szych urzędach, rozsiągniętych po całym kraju. Ani poprzedni rząd narodowy, ani obecny p. Grabskiego niema jeszcze zupełnie wolnej ręki w działaniu, gdyż ministerstwa te i urzędy do dziś dnia nie są jeszcze oczyszczone zupełnie od elementów, tamujących działania rządu na korzyść kraju.

Referent, odpowiadając na pytanie, dlaczego inteligencja nie skupia się masowo przy Chrześ. Dem., zaznaczył, że stronnictwo to dla ludzi ambitnych żadnego nie przedstawia interesu, gdyż nie dając wyłącznie do władzy, żadnych stanowisk ani synekur nie rozdziela.

Wyjaśniając przyczyny, dla jakich Chrześ. Dem. poszła przy wyborach razem z Nar. Dem., poseł Chaciński dodał, iż stronnictwo nasze winno mieć silną i sprężystą organizację, aby przy wyborach mogło ewentl. pójść i samodzielnie. Z drugiej strony jednak rozsądny kompromis jest nieraz potrzebny i stanowi pewnego rodzaju dowód elastyczności stronnictwa.

Co do kwestji morza Bałtyckiego zaznaczył mówca, że myśl polska musi koniecznie iść w tym kierunku. Prowadzić musimy raczej politykę Piastów niż Jagiellonów. Co do Pomorza, to państwo usunąć musi wszelk. braki administracyjne i gospodarcze i inne, aby ludność tych terenów niczem nie zrażona do naszego kraju, poszła mur za Polską, jeżeliby kiedykolwiek ten nasz dostęp do morza miał zostać zagrożony.

Konstytucja — zdaniem mówcy — nie jest wcale zastosowana do potrzeb naszego życia politycznego i gospodarczego. Musi zostać ona w wielu punktach zmieniona. Przedewszystkiem rozchodzi się o wzmocnienie władzy wykonawczej. Zmian tych dokonać może dopiero przyszły Sejm.

W sprawie inwalidzkiej złożył mówca wyjaśnienie, że polepszenie inwalidów polepszy się, skoro tylko zasoby finansowe państwa na to pozwolą. Chrześ. Demokracja ze swej strony dołoży wszelkich starań, aby rząd zabrał się jaknajrychlej do załatwienia tej sprawy.

Po ukończeniu dyskusji zebrani uchwalili udzielić rządowi Pom. Rady Wojew. absolutorium, poczem przystąpiono do wyborów. Wybrano 32 członków i tyleż zastępców do Pom. Rady Wojewódzkiej, która w nowym składzie już, po przerwie obiadowej, odbyła swoje pierwsze posiedzenie konstytucyjne.

Przed ukończeniem Sejmiku przyjęto jeszcze rezolucje, których treść podaliśmy w numerze wczorajszym „Głosu Pomorskiego.”

Sejmik zamknął poseł Marciniak, życząc zebranyim delegatom i członkom owocnej pracy w roku bieżącym dla dobra tej wzniołej idei chrześ.-demokratycznej.

Wielka Akademia Poselska.

W wielkiej sali Hotelu Warszawskiego odbyła się z okazji Sejmiku Wojewódzkiego, wielka Akademia Poselska, która oprócz wszystkich uczestników Sejmiki zgromadziła około 500 uczestników.

REFERAT POSŁA ROKOSOWSKIEGO.

Posel Rokosowski w pierwszej części swego referatu omówił sprawę naszych mniejszości narodowych. Zaznaczył, że wszystkie mniejszości, które w życiu pozawyborczem nie łączy razem, połączyła przy ostatnich wyborach nienawiść do Polski.

W dalszych słowach mówca szeregiem przykładów zakwestjonował polskość PPS, która w 100 wystąpieniach sejmowych i politycznych 60 razy zajmuje stanowisko przeciwpolskie. Niena obecnie dwóch zdań, że socjalizm owiany jest prądem germanofilskiem i prowadzony na pasku żydowski. Już przed wojną przecie było wiadomem, że poseł Daszyński jeździł do Berlina po dyrektywy i że krakowski „Naprzód” wydawany był za pieniądze niemieckie. Przy tej sposobności poseł Rokosowski skreślił całą działalność p. Piłsudskiego, wypływającą z jego ideologii socjalistycznej. Socjaliści — jak to wykazały liczne przykłady — idą nieraz wbrew interesom robotnika. Dość wspomnieć znaną aferę cukrową p. Moraczewskiego, który cukier przeznaczony dla robotnika puścił na pasek, dość wymienić estawiony wniosek podpisany i przez socjalistów, żądający wypłacenia kilku lekko poturbowanym żydom 500 milionów (w lecie ub. r.) mk., co odbiło się przecie i na podatkach płaconych przez robotnika.

Wspomniał też mówca o innych partiach, jak k. p. o „Wyzwoleniu”, które swego czasu żądało języka żydowskiego w szkołach, o N. P. R., która zawsze prawie idzie ręką w rękę z żydowską lewicą, a swego czasu zwalczała nawet p. Korfante, znanego działacza narodowego, wybranego przez cały naród na premiera.

Niezapomniał też mówca wspomnieć o machinacjach lewicy w kierunku obalenia ub. rządu narodowego, omówił krótko znaną secesję w obozie „Piasta” i napiętował wypadki krakowskie, w których robotnik, podburzony przez socjalistów, dopuścił się zbrodni bratobójczej.

„Reasumując to wszystko — mówił referent — dojszemy do przekonania, że Polska ostać się może jedynie jako mocarstwo silne, jako państwo narodowe. Jak liczne przykłady wykazały, Chrześ. Dem. nie dąży bynajmniej do zagarnięcia władzy, dba jedynie o dobro ogółu kraju, o dobro Polski narodowej!”

REFERAT POSŁA DYMOWSKIEGO.

Następny referat wygłosił poseł Dymowski, który już na wstępie podkreślił mocno, że rozwój państw zależy od ufundowanych silnie podstaw gospodarczych. W

Apollo

Kino-Varieté

Niewolnica Miłości

z powodu niebywalego powodzenia przedłużona!! 18:301
Dzisiaj we wtorek i jutro w środę poraz ostatni!

Od czwartku, 13 br. **Dr. MABUSE**

Polsce niestety 84 proc. handlu, 93 proc. przemysłu i 54 proc. rzemiosła znajduje się w rękach obcych, przeważnie żydowskich. Wrogowie nasi wiedzą więc doskonale, gdzie leży źródło ich siły, która wyzyskuje na szkodę państwa polskiego.

Posel Dymowski podał następnie smutne niestety li- ezby, dotyczące się zażydzenia miast polskich i zaznaczył, że 52 proc. majątku narodowego znajduje się w rękach obcych. W dalszych wywodach natomiast zwrócił referent uwagę na te bogactwa, jakie posiada Polska, mając fietylko nieprzebrane dary natury, ale robotnika pracowitego i inteligenta o bystrym, lotnym umyśle, jakiego nam niejednokrotnie zazdrości zagranica. Przy tych wielkich atutach Polska mimo wszystko może śmiało być wielkim i potężnym państwem.

Mówca wyliczył dalej wszystkie błędy naszej skarbowości od pierwszej chwili naszego istnienia. Zaś wszystkie wysiłki ku naprawie skarbu tamowali żydzi, którzy robiąc wspaniałe interesy na ruinach naszego piędzda, nie chcieli dopuścić do uzdrowienia skarbu.

„Na polskiej ziemi — kończył swój referat poseł Dymowski — Polacy winni być panami. Chcąc to osiągnąć, zdobyć trzeba mocny i niewzruszony majątek narodowy aby tym sposobem zabezpieczyć się od szkodliwych nam zamiarów naszych wrogów. Od nas jedynie zależy, czy Polska będzie państwem potężnym, a może być niem śmiało, jeżeli nie będzie silne podstawy materialne.“

PRZEMÓWIENIE PREZESA KLUBU CHRZEŚC. DEM. POSŁA CHACIŃSKIEGO.

Na zakończenie zabrał głos pos. Chaciński, prezes klubu sejmowego Chrześc. Dem. Mówca, przywitany już na wstępie okłaskami, zobrazował w pierwszych sło-

wach to niebezpieczeństwo, jakie nam grozi na terenie międzynarodowym przez dążenie do rewizji traktatów, zabezpieczających granice Polski. Chcąc więc zachować naszą niepodległość, starać się przedewszystkiem musimy o to, aby życie polityczne w Polsce normalnym toczyło się torem. A tak niestety nie jest. Ludność w Polsce zniechęcona jest do przywódców stronnictw, do Sejmu, a nawet do samego rządu, a przyczyna tego jest, że nikt dotąd nie brał na serio odpowiedzialności za kierowanie państwem.

Dopóki więc będziemy terenem walk partyjnych, dopóki nie zdobędziemy się na silną wolę w kierunku zrealizowania raz powziętych projektów dopóki nie przeprowadzimy sanacji skarbu, dopóty Europa nie przestanie nas lekceważyć. Zbliży się obecnie chwila, w której Polska zdać musi egzamin, czy ostać się pragnie jako państwo. Przedewszystkiem zmienić się muszą metody i większa być musi odpowiedzialność za rządy.

Chrześc. Demokracja unikając demagogii, pragnie być w tej poważnej chwili czynnikiem pojednawczym i umiejętną taktyką wywierać na terenie sejmowym korzystne dla państwa i narodu wpływy.

Zebrań gorące słowa posła Chacińskiego, jak i wywody innych posłów przyjęli burzliwymi okłaskami, dziękując im w ten sposób za uroczysty wieczór Chrześc. Demokracji, spędzony pod hasłem troski o dobro ogólne naszej Rzeczypospolitej.

Telegramy.

Anglja naprawić chce reputację Ligi Narodów.

Genewa, 10. 3. (Pat.) Lord Parmorr udzielił korespondentowi Havasa wywiadu, w którym leader rządu Mac Donalda w izbie lordów powiedział co następuje:

Rząd i społeczeństwo Anglii popierają Ligę Narodów. Wobec rozpoczynających się między sojusznikami rokowań w sprawie rozbrojenia i odszkodowań, Anglja nie

myśli przez wysuwanie nowych spraw utrudniać sytuacji. Anglja udzieli we wrześniu odpowiedzi na projekt wzajemnego zabezpieczenia. Nakoniec lord Parmoor zaznaczył, że pogłębić i wzmocnić znaczenie Ligi, to znaczy uczynić ją uniwersalną i pozyskać dla niej opinię publiczną międzynarodowego ogółu.

28. Sesja Ligi Narodów.

Genewa, 10. 3. (Pat.) Dziś rano rozpoczęła się pod przewodnictwem przedstawiciela Urugwaju Guaniego 28. sesja Rady Ligi Narodów. Na obecnej sesji Anglję reprezentuje lord Parmoor, Belgię — Melot, zast. Hymansa, który objął tekę spraw zagr. w gab. Theunisa, Brazylię — Souza Dantas, Hiszpanję — Quinones de Leone, Francję — Hannotaux, Włochy — Salandra, Japonję — Ishi, Szwecję — Branting i Czechosłowację — poraz pierwszy Benesz.

W dniu dzisiejszym odbyło się tylko poufne posiedzenie w sprawach administracyjnych i finansowych. Następca Francuza Noblemaire na stanowisku członka komisji kontrolnej jest Revelaud. Publiczne posiedzenie Rady odbędzie się we wtorek o godz. 10 rano. Referentem do spraw gdańskich jest Quinones de Leone, do spr. Klajpedy — Guani, do spraw rokowań polsko-niemieckich, dotyczących obywatelstwa — Souza Dantas, w sprawie Jaworzyny — Quinones de Leone.

Venizelos usuwa się z życia politycznego.

Ateny, 10. 3. (Pat.) Venizelos przed opuszczeniem Grecji wystosował do dziennikarzy greckich pismo, w którym wyraża swoje rozgoryczenie z tego powodu, że nie miał sposobności przystąpić do ojczyźnie. Monarchiści — zaznaczył w swem piśmie Venizelos — oskar-

żają go, że doradzał wykonanie egzekucji na ministrach ostatniego gabinetu, republikanie zaś o to, że nie chciał dość energicznie podtrzymać ich stanowiska. Venizelos postanowił przeto usunąć się z życia politycznego.

Mianowania.

Warszawa, 10. 3. (Pat.) P. Prezydent Rzplitej podpisał nominację prokuratora Juliana Siennickiego na podsekretarza stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości.

Senat francuski a pełnomocnictwa dla rządu.

Paryż, 10. 3. (Pat.) Jak się dowiaduje Havas, większość senatorów usposobiona jest przychylnie dla całkowitego projektu finansowych. Niektórzy wszakże członkowie senatu wahają się co do przyjęcia ustawy o nadzwyczajnych pełnomocnictwach dla rządu, odrzuconych przez komisję. Poszukiwana jest obecnie formuła kompromisowa która będzie polegała przypuszczalnie na tem, że rządowi przysługiwać będzie swoboda inicjatywy co do zarządzeń ekonomicznych, parlament jednak byłby w każdym poszczególnym wypadku zawiadomiony tegoż dnia o powziętych decyzjach, wobec czego prawo kontroli parlamentu nie byłoby naruszone. Podobna formuła zjednałaby niewątpliwie wahających się senatorów. Należy przypuszczać, że rząd formułę tę przyjmie.

W przededniu rozwiązania parlamentu niemieckiego.

Berlin, 10. 3. (Pat.) Dziś po południu kanclerz konferował z przedstawicielami czterech partii rządowych w sprawie sytuacji parlamentarnej. Zarówno gabinet, jak i partie rządowe wypowiedziały się za rozwiązaniem parlamentu niemieckiego jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia.

Hymn gdański bez nut.

Gdańsk, 10. 3. (Pat.) Akcja, zainicjowana przez senat gdański celem stworzenia specjalnego hymnu państwowego Gdańsk skończyła się narazie zupełnym fiaskiem. Na podstawie głosowania urzędowego w tej sprawie senat orzekł, że żaden z nadesłanych utworów nie spełnił warunków konkursu.

Kampanja wyborcza w Nadrenji.

Düsseldorf, 10. 3. (Pat.) Rozpoczęła się tu kampanja wyborcza. Komitet „Polenbund“ odrzucił wszelkie propozycje łączenia się z partjami niemieckimi oraz wezwał Polaków do głosowania na rodaków.

O bezpośrednią komunikację kolejową między Niemcami a Rosją.

Królewiec, 10. 3. (Pat.) Pełnomocnik sowieckiego komisariatu dla spraw komunikacyjnych udaje się do Berlina celem prowadzenia rokowań w sprawie bezpośredniej komunikacji kolejowej pomiędzy Rosją a Niemcami.

Theunis próbuje utworzyć gabinet.

Paryż, 10. 3. (Pat.) Według otrzymanych tu z Brukseli wiadomości, Theunis będzie próbował dziś jeszcze utworzyć gabinet.

Kalfi zamierza pozostać w Szwajcarii.

Paryż, (AW.) Kalfi wyraził życzenie osiedlenia się na stałe nad jeziorem genewskim. Prócz opieki władz szwajcarskich pełną rolę w tej decyzji odegrało podobieństwo krajobrazu nad Lemanem do krajobrazu nad Bosforem. Cały majątek Kalfi wynosi obecnie 16.000 funtów angielskich, które wręczono mu przed wyjazdem.

Większość greckiego korpusu oficerów za republiką.

Berlin, 10. 3. (Pat.) Według doniesień z Ateny, znaczna większość korpusu oficerskiego jest za natychmiastowym proklamowaniem republiki.

Londyn, 10. 3. (Pat.) Obiega tu pogłoska, że w kwietniu odbędzie się konferencja międzysojusznicza.

Paryż, 10. 3. (Pat.) Według informacji „Petit Parisien“ bank francuski uzyskał znaczne kredyty zagraniczne, co bezwątpienia bardzo dodatnio wpłynie na kurs franka francuskiego.

Genewa, 10. 3. (Pat.) Rozpoczynająca się 28-ma sesja Rady Ligi Narodów obradować będzie prawdopodobnie co tydzień. W posiedzeniach Rady w miejsce Roberta Cecila weźmie udział lord Parmoor. W obradach weźmie także poraz pierwszy udział Benesz.

Moskwa, 10. 3. (Pat.) Były dyrektor banku przemysłowego Krasnoszczeków został skazany na 6 lat więzienia.

Monachjum, 10. 3. (Pat.) Prasa bawarska zaprzecza doniesieniom, jakoby Kahr udał się do Szwajcarii dla uniknięcia przesłuchania w procesie Hittlera i jakoby ustał ze stanowiska prezydenta regencji Bawarii górnej.

Genewa, 10. 3. (Pat.) Przybyli tu delegaci Polski na obecną sesję, pos. Skirmunt, pos. Modzelewski i dyrektor departamentu politycznego Kozmiński.

O przyspieszenie subskrypcji na akcję Banku Polskiego.

W poniedziałek w południe odbyła się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu pod przewodnictwem ministra Przemysłu i Handlu p. J. Kiedronia przy udziale p. wice-ministra skarbu Klarnera konferencja z delegatami sfer gospodarczych Polski w sprawie przyspieszenia subskrypcji na akcje Banku Emisyjnego.

Po przemówieniu p. ministra Kiedronia zwrócił się do zebranych z apelem w sprawie czynnego udziału w subskrypcji na akcje Banku Polskiego, p. wice-minister skarbu Klarner zobrazował stan, w jakim znajduje się w chwili obecnej akcja zapisów na akcje Banku Polskiego i uprzedził, że sprawa ewentualnego przesunięcia terminu zapisów nie powinna mieć miejsca, gdyż sprawa Banku Emisyjnego już dostatecznie w społeczeństwie dojrzała. W sprawie powyższej odbędzie się w końcu tygodnia u p. preinjera Grabskiego konferencja z przedstawicielami sfer gospodarczych, na której premjers spodziewa się przedstawienia mu przez deleg. po porozumieniu się z odnośn. grup. przem. i handlu konkretn. danych co do ilości zapisów na akcje. P. wice-minister zaznaczył przytem, że będą stosowane dla subskrybentów pewne ulgi, narazie jednak chodzi o orientację co do ogólnych zapisów przemysłu handlu i rzemiosła na akcje Banku Emisyjnego.

Wszyscy mówcy jednogłośnie dali wyraz zrozumienia potrzeby jaknajszybszego założenia Banku Emisyjnego, jako korony sanacji skarbu i wszyscy wyrazili pełną gotowość poparcia ze swej strony powyższej akcji. Przyczyn zbyt wolnego tempa subskrypcji należy — zdaniem przedstawicieli sfer gospodarczych — dopatrywać się w braku środków obrotowych i w braku kredytu co jest wynikiem zmienionej polityki kredytowej P. K. K. P. i P. K. O., które to instytucje, zamiast usilnie popierać kredytami przemysł handel i rzemiosło, zwłaszcza wdrobie przesilenia gospodarczego popierają współdzielnie, związki zawodowe itp. Zwrócono również uwagę na niewłaściwe drażnienie sfer gospodarczych przez urząd do walki z lichwą i częste nakładanie niesiuzne ogromnych kar, czem uniemożliwia się akcje w kierunku subskrypcji. Zdanem mówców, urząd do walki z lichwą psuje to, co rząd przez sanację pragnie przeprowadzić. Podkreślono przytem ciężki stan, w jakim znajduje się obecnie przemysł, którego odrobina lepszej koniunktury jest tylko chwilowa (przed sezonem wiosennym). Przemysłowi! temu rząd powinien przyjąć wszystkim możliwymi środkami z jaknajwydatniejszą pomocą udzieleniem wszelkiego rodzaju kredytów, co ogromnie odbije się m. in. na akcji zapisów na Bank Emisyjny. Z przemówień niektórych przedstawicieli sfer gospodarczych wynika, że prowadzona jest przez nie poważna propaganda na rzecz Banku Emisyjnego. Ze względu na ciężką sytuację obecną w związku z brakiem środków obrotowych, obecni wyrazili żądanie przesunięcia terminu zapisów na akcje.

P. minister Kiedroni w przemówieniu swoim końcowem dał wyraz szczeremu zadowoleniu z opinii świata gospodarczego w sprawie Banku Emisyjnego i stwierdził z zadowoleniem, że świadomość publicznej dokonywać się poważny zwrot na korzyść przem. i handlu, które powinny w Polsce jako państwo o mocarstwem stanowisku zająć poczesne miejsce. Co do przesunięcia terminu subskrypcji, p. minister oświadczył się przeciwko temu ze względu na prestige państwa zwrócił się z gorącym apelem, aby siery gospodarze zdobyli się na stanowczy wysiłek w sprawie Banku Emisyjnego, gdyż w przeciwnym razie dadzą świadectwo niepowodzenia Banku, co może być źle zrozumiane zarówno przez społeczeństwo własne jak i zagranicę.

Na wniosek prezesa p. Natanson'a została przyjęta następująca rezolucja: Przedstawiciele życia gospodarczego, przybyli na wezwanie p. ministra przemysłu i handlu w dniu 10 marca br. w sprawie subskrypcji na akcje Banku Polskiego uchwalili rezolucję następującą: 1) wszyscy bez wyjątku oświadczają że mają całkowite zrozumienie ciężkiego na nich obowiązku względem państwa i społeczeństwa, obowiązku przyczynienia się do powstania Banku Polskiego co zresztą leży w ich bezpośrednim interesie; 2) że akcja subskrypcyjna nie rozwinęła się należycie dotychczas jedynie z powodu braku środków; do tego przyczynia się krzywdy w przemyśle i handlu i jednocześnie wstrzymywane przez PKKP. operacji lombardowych, jak również wypowiedzenie przez te instytucje kredytów na dzień pierwszego kwietnia 1924 roku; niezależnie od tego przyczynia się do tego również ograniczenie działalności PKKP. oraz wymagania, aby deklaracje na akcje zostały całkowicie opłacone do końca marca; Zwrócono również uwagę na bardzo dotkliwie odczuwane zwłaszcza przez drobny handel represje często niezasadne ze strony komisji do walki z lichwą i spekulacją; 3) że pomimo tych przeszkód będą czynione dalsze usiłowania, aby w najbliższym czasie zapisy zostały dokonywane możliwie w największym zakresie; 4) że jednak w interesie sprawy leży, aby p. minister przemysłu i handlu zeachciał porozumieć się z p. ministrem skarbu w celu możliwie niezwłocznego usunięcia przeszkód wyżej wymienionych co jest zresztą nie tylko konieczne w celu przyspieszenia subskrypcji na akcje Banku, ale i w interesie utrzymania na dotychczasowym poziomie życia gospodarczego i uniknięcia przez to bezrobocia, grożącego warstwom robotniczym.

Dziś o godz. 7-mej rano zasnęła w Bogu zaopatrzona Sakramentami Św. moja najukochansza żona, nasza najlepsza matka

ś. p.

Anna z Odrowskich Bonkowska

o czym donosi w smutku pogrążona

Rodzina.

Grudziądz, dnia 10 marca 1294 r.

Msza żałobna odbędzie się w czwartek o 7¹/₄ rano w kościele parafjalnym. Pogrzeb w tym samym dniu o godz. 4-ej popoł. z domu żałoby przy ul. Radzyńskie, 22. 9436

Administrację majątku

obejmie

wytrawny agronom z wyższym wykształceniem r. Iniczo-handlowem, organizator, w średnim wieku, samotny. Zgłoszenia listownie pod nr. 9493 do Głosu Pomorskiego.

Szmaty

przepraszam do czyszczenia maszyn kupuje w mniejszych i większych ilościach Drukarnia Pomorska

Każdy przyznać musi, że papierosy

RUSAŁKI II.

po 29.000 mk. dzisiaj są najlepsze. Prosimy wszędzie żądać.

Orient T. A. Bydgoszcz Telefon nr. 66.

Urządzenie

8283] mleczarni

parowej kompl. (w tem kocioł parowy i Centr. Alta 1500 lit.) sprzedam

J JASTAK
Cekcyn (Pomorze).

ś. p.

Melańja Znaniecka

zasnęła w Bogu opatrzona kilkakrotnie Sakramentami Św. dn. 9 marca rb., przeżywszy lat 24.

W nieutulonym żalu uwiadamia krewnych i znajomych

Rodzina Barczyńskich

Eksperta z domu żałoby przy ul. Szkolnej nr. 8 do kościoła parafjalnego odbędzie się w czwartek dnia 13 bm. o godzinie 9-ej przed południem.

Oświadczenia urzędowe

władz miejskich.
Według prawa pasowego obowiązującego w dalsi niniejszy nadzorca miejski
Imię: Kucharski w Grudziądzu.

Stosownie do okólnika Pana Wojewody Pomorskiego z dnia 20. II. rb., znosząca tutejsze rozporządzenie policyjne z d. 9. 1923 r. zakazujące ujawniania cen na towarach w złotych polskich. 8299

Grudziądz, dnia 8. marca 1924 r.

Prezydent miasta.

(-) Włodek.

Licytacja drzewa opałowego. Nadleśnictwo Sartawice.

We wtorek, dnia 25 marca rb., o godz. 10 rano, w lokalu p. Baranowskiego w Świętem, z rezerwów ochronnych Granowec nadl i Święte około 500 km. drzewa opałowego. kotów do pięć, ogrodzeń dragów I, II, III klasy. Zapłata na terminie gotówką warunkiem. Dalsze warunki sprzedaży będą ogłoszone na terminie. 8294

Nadleśniczy.

Do dostawy w marcu w partjach wagon.

8127] kupujemy
**kartofle jadalne
i rychliki**

(Kaiserkrone, Industrie, Róze, Alma, Ella, Up to date, Blaue Nieren) za natychm. zapłata na podstawie trwałej waluty i prosimy o oferty

Wróblewski i Ska
ziemiopłody - Bydgoszcz
ul. Śniadeckich 52a Telefon 71 i 72
adr. telegr. „Zboże”.

Dzielna ekspedjentka

z branży obuwia, także
uczenica

moga się zgłosić
„RENOVA”, Skład obuwia
ulica Długa nr. 20. 8295



Nowu nadeszła herbata znaku
CZAJNIK
która przez swą wielką wydatność jest najtańszą i równocześnie najlepszą w używaniu.



Najlepszą jest
**Herbata
HA-ES-ES**

w opakowaniu złotem

Zakładów Przemysłowych HA-ES-ES
Hurtowni
Spółek Spożywców T. A.
w Poznaniu.
ODDZIAŁY:
Katowice Grudziądz Gdańsk.

Sprzedaż

Różne MEBLE

na sprzedaż

Pietruszkowa 7, II pr. 8297

Maszyna

do szycia

stół z narzęziami dla krawca, manekiny, meble, urządzenie kuchenne, meble koszykowe posciel, oraz inne rzeczy do sprzedania Chełmińska 1 (wejście z боку), III piętro. 7605

Mało używana

centryfuga

tanio na sprzedaż. 8502

Będrowski,

ul. Koszarowa nr. 19.

Leżanka

na sprzedaż Murowa 7.

2 nowe łóżka

okazyjnie na sprzedaż ul. Mickiewicza nr. 17 parter II drzwi prawo.

Para koni

gospońskich i kilka wozów do sprzedania. Wiadomość Lipowa 34 II lewo u właściciela domu od 12-4 godz. popołudniu. 9494

Wysoko cienne i świeżo ociekony 9482

krowy na sprzedaż

X. Jazębski, Mokre pow. Grudziądz.

Dwa miesięczne

Jamniki

(rasowe) na sprzedaż. ul. Młyńska 11, II p.

Świeże szwedzkie

Śledzie

w skrzyniach centnarowych nadeszły. 8298

F. Dumont

Hurtowy skład towarów ul. Pańska 17. (kantor)

Posady

2 pomoce fryzjerskie

tylko i sły, poszukuje zaraz za 10-15 milj. tygodniowo, wolne życie i spanie 9492

Olicerska fryzjeria Centr. Szkoły Kawalerji ul. Rałczyńska.

Poszukuję od zaraz dwóch dzielnych

pomocników krawieckich

Nowek,
ul. Lipowa 53.

Poszukuje się od zaraz samotnych

ogrodnika i rolnika. Tańsze dobra krowa do sprzed. Zgłosz. do Głosu Pom. pod 9493

Poszukuję od 1-go kwietnia samodzielnego

pasterza

do 15 krów dojnych oraz tyleż bydła młodociane-go. Takowy objąć musi także dół. 9490

Kirschke,
Świecie wieś p. Grudziądz.

Służąca

z dobrymi świadectwami może się zgłosić od zaraz. 9503

Nowek,
ul. Lipowa 53.

Podróżujących

poszukuje do zwiezienia składów kolonialnych i drogerji. na Pomorze za wysoką prowizją. Uwzględnić się tylko Pańów, którzy już podróżowali. 8297

»MATADOR« Wył. C. cm

BYDGOSZCZ,
ulica Promenada nr. 12.

Ekspedjentka

z branży bławatnej, ruty, wana. wiek średni, władająca język. polskim i niem. potrzebna od zaraz. Całodzienne utrzymanie i mieszkanie na mie. scy. oprócz tego pensja. Osobiście lub oferty z fotografią i odpisem świadectw, które się zwraca skier.

Skład bławatów

Czechowski i Crettl

Wąbrzeźno,
ul. Kolejowa 10. 8229

Chłopca

16 lat. poszuk. od zaraz Franciszek Ulenberg Fabryka cukierków ul. Biskupia nr. 13.

Mieszkania

Zamienię obszerne 4 pokojowe mieszkanie

na 3 pokoje. Zgł. do Głosu Pom. pod 9495.

Mieszkania 2 pokoje

z kuch. poszukuje się od zaraz (lub później) za dobrą zapłatą. Łask. zgłosz. do Głosu Pom. pod 9474

Ożenki

Szukam

dla mej siostry, dobre wychowan., liczącej lat 35, z wszelką wyprawą na trzy pokoje i kuchnię

MEZA

Panowie z dobrym charakterem, którzy nie zamar zapoznać się zechcą się zgłosić do Głosu Pom. pod 9496

Różne

Przeniosłem się

na Nowowiejską nr. 6, koniec L. powoj. 9466

Gubin Dzegielewski

lekarz-dentysta.

Szanowną publiczność uprasza o wsparcie. Przyjmuję bieliznę do prania i prasowania, oraz idę z domu prać i prasować Marja Wunderlich, Nadgórze 67.

Wyuczam

polskiego i niemieckiego w krótkim czasie, praktycznie i gramatycznie. Kościuszki 19, I. lewo.

PIES

wielkiej rasy (suka) zginięła 6/III. Znalazca zechce oddać za wyongz.

Korzuchawska,

ul. Chełmińska 81, u p. Lewandowskiej. 9489

Centralina

Michałowski

jest w świątynie jedyna do tuczenia, w tym czasie do- kaza jeżeli świnia stoi na wadze Upraszta się żądać wszędzie, gdzie niema pisać do fabryki

St. Michałowski,
POZNAN
ul. Wronecka nr. 4.